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Plastyczny materiał wybuchowy

Przedmiotem wynalazku jest plastyczny materiał
wybuchowy o zwiększonej wytrzymałości mecha¬
nicznej.

Dotychczas produkowane plastyczne materiały
wybuchowe składają się w zasadzie z trzech kom-
ponetów, a mianowicie z krystalicznego kruszą¬
cego materiału wybuchowego, żelatynizatora
i zmiękczacza.

Jako krystaliczny materiał wybuchowy stosuje
się materiał wybuchowy kruszący jak np. hekso-
gen, pentryt, oktogen, jako żelatynizatoir np. skro¬
bię lub nitrocelulozę, zaś jako zmiejkczacz różnego
rodzajoi ciekłe luib półpłynnie oleje mineralne
smary, a także ciekłe organiczne związki nitrowe
jak np. nitroglicerynę, dwunitorotoluen i dmne.
W zmiękczaczach rozpuszcza się żelatynizator, a do
uzyskanego układu w postaci żelu wrpowadza kry¬
staliczny materiał wybuchowy. jW wyniku takiego
potępowania otrzymuje się plastyczny materiał
wybuchowy o bardzo zróżnicowanych własnościach
wybuchowych i fizyko-mechanicznych. Oczywiste
jest, że własności te zależą nie tyflko od jakościo¬
wego doboru składników, aile również od ich iloś¬
ciowego udziału w danej kompozycji oraz od ta¬
kich parametrów jak np. wielkość kryształów za¬
stosowanego krystalicznego materiału wybucho¬
wego.

(Najczęściej plastyczne materiały wybuchowe
mają konsystencję ciastowatą. Wadą ich jest brak
wytrzymałości mechanicznej na rozciąganie
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i ściskanie. Zwiększenie wytrzymałości mechnicz-
nej można zazwyczaj osiągnąć przez zastosowanie
większych ilości żelatynizatoora i zmiękczacza
w stosunku do krystalicznego materiału wybucho¬
wego. Prowadzi to naturalnie do obniżenia para¬
metrów wyibruchowych mieszaniny.

Stwierdzono, że można zwiększyć wytrzymałość
mechaniczną plastycznego .materiału, wybuchowego
bez równoczesnego obniżania jego parametrów wy¬
buchowych* jeżeli w mieszaninie tego materiału
zastosuje się odpowiednio dobrane zmiękczacze
i żelatylnizatory.

W mieszaninie wybuchowej według wynalazku
jako żelatynizator stosuje się nitrocelulozę, na&o-
miat jako zmiejkczacz — odpowiedni ester kwasu
ftalowego, korzystnie w kompozycji z epoksydo¬
wanym olejem roślinnym^ zawierającym 5—6?/*
tlenu epoksydowego.

Korzystnie stosuje się nitrocelulozę o zawartości
10,i2!-^lr2,6ty> azotu, dobrze rozpuszczalną w etanolu
lub w mieszaninie etanolu z eterem etylowym.

Jako natjodpotwuedndeijszy, zmiejkczacz okazał się
ester kwasu ftalowego, w którym jedna gnujpa
karboksylową zestrytflkowana jest alkoholem
jednohydroksyiowym zawierającym 1^8 atomów
węgla w łańcuchu, a druga grupa karboksylową
zestryfikowana jest alkandiolem o wzorze
OH^HgCHaO^H w którym n = 1—8 (np. gliikolem
etylowym) albo alkoholem benzylowym. Wymię-
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nione ftaiany stosuje się kotrzytstnie w mieszaninie
z epoksydowanymi olejami roślinnymi.

Stwierdzono, poza tym, że epoksydowane oleje
roślinne mogą być zastosowane jako zmiękczacze
bez konieczności komponowania ich -z italanem.
Jako takie zmiękczacze nadają się np. epcteydo-
waine oleje sojowy, rzepakowy, słonecznikowy.

Właściwości ftalanów jako plastyfikatorów są
wprawdzie znane, ale dotychczas wykorzystywano
je głównie w przetwórstwie tworzyw sztucznych.
Znane są co prawda próby zastosowania ftalanu
dwubutylowego do wytwarzania plastycznego ma¬
teriału wybuchowego, ale na skutek wypacania się
tego estru z gotowego produktu, produkt taki
szybko starzeje się, staje się niejednorodny i nie
nadaje się do dłuższego magazynowania.

Materiał według wynalazku zawiera 70—SS*/*
wagowych krystalicznego, kruszącego materiału
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wybuchowego, 4—10% waigowych nitrocelulozy ja¬
ko żelatynizatora oraz l&i-HzizP/a wagowych
zmiękczaćza w postaci estai kwasu ftalowego,
w którym jedna z grup karboksylpwych zestryfiko-

-wana jest -alkanolem zawierającym 1—8 atomów
węgla, <a druga ailkandliolelm o wzorze
ÓH(CH2CH20)nH, w którym n = 1—3 albo alko¬
holem ^benzylowym, i/lub epoksydowanego oleju
coślimnego o zawartości 5—6°/» tlenu epoksydowego.

Zżelatynizowana zmiękczaczem nitroceluloza na¬
daje właściwości plastyczne materiałowi o wyżej
przytoczonym składzie. Dopuszczalna, wysoka za¬
wartość nitrocelulozy w tym materiale, bo wyno¬
sząca do 10,% wagowo nie wpływa ujemnie na
parametry wybuchowe produktu, gdyż sama nitro¬
celuloza jest również materiałem wybuchowym.
Obecność jej wpływa poza tym korzystnie na
własności fizyko-mechaniczne materiału.

Przykład

Skład materiału według wynalazku

Heksogen

Pentryt

Nitroceluloza i_.'_.., ,

Fltalan oktylogilikoioetytaiowy

Fltalan touityloibenzylowy

Ftalan butyloglijkoioetylenowy

Elpoksydowany olej sojowy
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Własności fizyko-mechaniczne i wybuchowe

Gęstość (g/cm3)

Nasiąkliwość (°/oj)

Miękkość w/g Schoppera (mm)

Elastyczność w/g Schofoa (%)

Wytrzymałość na rozciąganie Pa

Zginanie na walcach taśmy o grubości
2 mm

Prędkość detonacji (m/s)

Średnica krytyczna (mm)

1,511

0,15

0,90
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1,575

0,16

0,37
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!0J15

0,41
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0,3,2
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2011995
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0,17

0,50
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2941995
'30

nie pęka przy zginaniu na walcu 0 2 mm

(550

1,0

7700

0,8

8000

1,0

|8050

1*0

772(0

0,8
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Zmiękczacze stosowane w materiale według wy¬
nalazku wykazują minimalną prędkość wypacania
się z mieszaniny, nie mieszają się z wodą a ich
temperatura zapłonu wynosi ponad z^OO^. Poza
tym są one dobrymi filegmatyzatorami krystalicz¬
nego materiału wybuchowego. Oleje roślinne mogą
pełnić rolę zmiękczacza pomocniczego, który
zwłaszcza w wyższych temperaturach ułatwia prze¬
twórstwo mieszaniny według wynalazku.

Jak już wspomniano na wstępie, właściwości
fizyczne plastycznego materiału wybudowego za¬
leżą również w dużej mierze od stopnia rozdrob¬
nienia krystalicznego materiału wybuchowego. Tak
lip. duże kryształy powodują kruchość materiału.
Mieszanina materiału wybuchowego zawierająca
małe kryształy ma większą zdolność do detonacji,
a równocześnie wykazuje mniejszą wrażliwość na
bodźce mechaniczne.

Stwierdzono, że'materiał według wynalazku wy¬
kazuje optymalne własności, jeżeli wielkość kry¬
ształów kruszącego materiału wybuchowego nie
przekracza 150 jim, przy czym co najmnej 70%
kryształów powinno wykazywać rozdrobnienie po¬
niżej 100 [xrn. W związku z powyższym do pro¬
dukcji materiału według wynalazku można z po¬
wodzeniem zastosować odpadowe pyły produk¬
cyjne. Drobnokrystaliczne materiały wybuchowe
może również łatwo prejparować pr2ez rozpusz¬
czenie materiału wybuchowego na gorąco w roz¬
puszczalniku a następnie szybkie wytrącanie go
z roztworu za pomocą zimnej wody.

Technologia produkcji materiału wybuchowego
według wynalazku jest bardzo prosta i bezpieczna,
gdyż można ją prowadzić metodą „mokrą".

Sposób wytwarzania materiału według wyna¬
lazku polega na ugniataniu wszystkich składników
z dodatkiem około 30P/o wagowych wody. Dodana
w procesie ugniatania woda nie rozpuszcza żad¬
nego ze składników ale ułatwia homogenizację
mieszaniny i podnosi w dużym stopniu bezpieczeń¬
stwo pracy. Ugniatanie prowadzi się w tempera-
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turze 50-h56°C w mieszalniku np. typu ugniatarki
Wernera-Pfejfferera. W trakcie ugniatania woda
stopniowo odparowuje z tak przygotowanego ma¬
teriału plastycznego, który może zawierać do około
<P/$ wagowych wody,, można następnie formować
np. na prasie ślimakowej, uży/wając odpowiieldinicih
matryc, wyroby w kształcie pręltów, węży, taśim,
płyt itp. Formowanie prowadzi się również w tem¬
peraturze 50—55°C.

Uzyskane wyroby odznaczają się dobrą elastycz¬
nością i wytrzymałością na rozciąganie. Właści¬
wości te zachowują w szerokich granicach tempe¬
raturowych od —25 do 80°C i nie tracą ich w cza¬
sie magazynowania w okresie 3 lat.

Z materiału według wynalazku można wytwarzać
detonatory nadające się do zastosowania np.
w górnictwie* pracach geofizycznych itp.

Do materiału według wynalazku można wprowa¬
dzać nieznaczny dodatek barwników w celu ozna¬
kowania jego różnych asortymentów.

W przytoczonej tablicy podano przykładowe skła¬
dy materiału według wynalazku, jak też jego pa¬
rametry wybuchowe i własności fizyko-mecha-
niczne.

Zastrzeżenia patentowe

1* Plastyczny materiał wybuchowy stanowiący
mieszaninę kruszącego materiału wybuchowego,
nitrocelulozy i zmiękczacza, znamienny tym, że
jako zmiękczacz zawiera ester kwasu ftalowego,
w którym jedna z grup kanboksylowych zestryfi-
kowana jest alkanolem zawierającym 1—8 ato¬
mów węgla, a druga alkandiolem o wizorze
OHCCJHjCHjO^H, w którym n * 1—3 lub alkoho¬
lem benzylowym i/lub epoksydowany olej roślinny
o zawartości 5—0*/o tlenu epoksydowego.

2. Plastyczny materiał według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że zawiera 70^-a5'/o wagowych kry¬
stalicznego materiału kruszącego, 4—10P/» wago¬
wych nitrocelulozy jako żelatynizatora oraz
IB—20Vo zmiękczacza.
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